

Læge Kristian Jakobsen
Gøgevang 59
2970 Hørsholm
Tlf 45 76 50 39

Hørsholm, den 30. oktober 2004-10-30

Til
Medlemmer af sundhedsudvalget

EMNE : EN POSITIVLISTE OVER VELDOKUMENTEREDE GAVNLIGE HELSETILTAG

Det helt indlysende, hvis man vil gøre sundhedssektoren gennemskuelig, er at lave en positivliste over veldokumenterede gavnlige helsetiltag. Vi læger ved godt, hvilke krav vi stiller til naturmedicinerne, for at anerkende at deres tiltag er gavnlige. De samme krav må vi forlange opfyldt for vore egne tiltag, for at de kan komme på en positivliste.

Men i lægekredse er der desværre en betydelig modstand mod denne klare gennemskuelighed, – bevæggrundene til dette forstår jeg godt (Se mine indlæg i DAGENS MEDICIN).

For meget få midler kan man skabe en positivliste over de interventioner den videnskabelige verdenslitteraturen dokumenterer gavnlige effekt af. Størstedelen af forarbejdet er allerede gjort af COCHRANE-biblioteket ved Rigshospitalet. Effektiv kvalitetssikring må så primært dreje sig om at sikre, at disse veldokumenterede interventioner tilbydes til alle der kan have gavn af dem. Dette sker ikke i dag, - formentlig fordi nogle af guldkornene drukner i de store uoverskuelige kvalitetsmodeller, der også skal tage sig af alle de udokumenterede helsetiltag.

Når man tænker på de store ressourcer der i disse år bruges på den danske kvalitetsmodel, må man undre sig over, at man ikke har anvendt en forsvindende brøkdel af disse ressourcer på en positivliste. Jeg synes at danske forbrugere af sundhedsvæsenet har krav på denne gennemskuelighed.

En positivliste vil ikke være jobskabende for os læger, muligvis tvært imod. Den Danske Lægeforening er finansieret af os læger og varetager bl.a. vores interesser. De videnskabelige selskaber for de forskellige specialer er også finansieret af os læger. En positivliste kunne uden problemer være skabt af vore organisationer, hvis der var interesse for det. Det ville jeg ønske at der var. Men hvis vi skal have en positivliste, vil det nok kun ske efter politisk initiativ.

Jeg tror ikke at lægestanden behøver at være så bange for en positivliste. Den vil jo bare sikre guldkornene blandt vore interventioner, samtidig med at der vil være mere end rigelig plads til lægekunst og individuelle vurderinger.

Vil dit parti arbejde for en positivliste over veldokumenterede gavnlige interventioner på helseområdet ?

På forhånd tak for dit svar

Med venlig hilsen

Kristian Jakobsen

